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de nu, nemlig at det ikke er så farligt, så man be- 
høver at forbyde det. 

Kl. 19:27 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Benny 
Engelbrecht, Socialdemokratiet. 

Kl. 19:27 
(Ordfører) 
Benny Engelbrecht (S): 
Socialdemokraterne har allerede tilkendegivet, 
at vi ønsker alle skadelige og hormonforstyrren- 
de stoffer forbudt. Derfor støtter vi gerne for- 
slagsstillernes ønske om at pålægge regeringen 
et ansvar for at få standset produktion og salg af 
varer, som indeholder kemikaliet bisfenol-A. 

Et typisk anvendelsesområde er klare plast- 
produkter. Det handler om beholdere, som an- 
vendes til fødevarer, og drikkebeholdere, sutte- 
flasker m.v. Vi har under behandlingen af f.eks. 
De Radikales beslutningsforslag B 147 fra folke- 
tingsåret 2006-07 støttet en styrket indsats mod 
alle hormonforstyrrende stoffer, herunder bisfe- 
nol-A. Også i Europa Parlamentet har Socialde- 
mokraterne aktioneret for at få bisfenol-A fjer- 
net, hvad man gerne må notere sig her få uger 
før valget til Europa Parlamentet. 

Vi har mærket os, at kemikaliet står på Miljø- 
styrelsens fortegnelse over uønskede stoffer, for- 
di det er lokalirriterende og allergifremkalden- 
de. Hertil kommer, at det er bevist, at kemikaliet 
også i små mængder kan forårsage kræft i bryst, 
prostata og æggestokke. Forbrugerrådet her- 
hjemme har også foreslået at afskaffe brugen af 
bisfenol-A. 

Bisfenol-A har dokumenterede skadelige 
virkninger, og spørgsmålet er så, i hvilken ud- 
strækning bisfenol-A er så skadeligt, at det van- 
drer fra plasticvarer over i den mad og drikke, vi 
indtager, eller direkte over i kroppen. EU's føde- 
varemyndighed, EFSA, mener, at indholdet af 
bisfenol-A ligger under det farlige, og har derfor 
ikke forbudt det. Det har derimod den canadi- 
ske regering, der har varslet et totalforbud mod 
produktion og salg af produkter med indhold af 
bisfenol-A, og derfor mener vi også, at den dan- 
ske regering skal tage skridt til at stoppe salg og 
brug af kemikaliet, samtidig med at regeringen 
presser på for at få indført et EU-forbud. 

Det forholder sig sådan, at bisfenol-A er und- 
værligt og udelukkende tilsættes pasticproduk- 
terne for at gøre dem billigere. Vi synes, at det er 
et uheldigt sted at spare, og vore børn skal sim- 
pelt hen ikke udsættes for bogstavelig talt at få 
kræftfremkaldende stoffer ind med modermæl- 

ken. Der, hvor stoffet kommer i direkte kontakt 
med mennesker, bør det forbydes, mens vi godt 
kan leve med, at det anvendes industrielt, f.eks. 
i vindmøllevinger. 

Her på falderebet er det så blevet klart, at 
ikke alle oplysninger om stoffets skadelighed er 
til at stole på. Det er blevet oplyst over for mig af 
en professor og ekspert i hormonskadelige stof- 
fer, at det er forkert, når det anføres, at grænse- 
værdien for bisfenol-A bygger på et stort antal 
undersøgelser. Det bygger navnlig på to under- 
søgelser gennemført for industrien, mens et 
stort antal undersøgelser, som er blevet lavet af 
uafhængige laboratorier på universiteter m.v., 
har vist effekter selv ved lave eksponeringer., 

I Berlin blev der, som vi har hørt i debatten, 
for en måneds tid siden afholdt et internationalt 
møde, en workshop, om bisfenol-A også med 
dansk deltagelse. Konklusionerne fra det møde 
er noget anderledes end Fødevarestyrelsens, 
hvad der ærlig talt godt kan undre. Kort fortalt 
var konklusionerne, at der er uenighed om ni- 
veauet af og kilderne til påvirkning af bisfenol- 
A. Dette fremgår imidlertid ikke af EFS A-rap- 
porten. Anbefalingen fra konferencen var klart 
at anvende forsigtighedsprincippet. 

Der foreligger også et udførligt svar fra Euro- 
pa-Kommissionen på et spørgsmål om bisfenol- 
A fra min partifælle i Parlamentet fru Christel 
Sealdemose, og heri skriver miljøkommissæren 
bl.a., at fødevareautoriteten EFSA er blevet bedt 
om igen at vurdere betydningen af de nylig of- 
fentliggjorte undersøgelser, som også ministeren 
har gjort opmærksom på. Men som sagt mener 
jeg ikke, vi kan vente, til disse undersøgelser er 
afsluttet. 

Af disse grunde kan vi tilslutte os et forbud 
mod bisfenol-A der, hvor det har direkte kontakt 
med mennesker, og vi lægger klart hovedvæg- 
ten på, at regeringen får pligt til at arbejde for 
skærpede regler i EU. Der er ingen tvivl om, at 
forekomsten af bisfenol-A er sundhedsskadelig, 
og at der kun er en årsag til, at kemikaliet bru- 
ges, nemlig at det gør produkterne billigere. Her 
mener vi, at der bør tages større hensyn til især 
børns helbred på længere sigt. 

Kl. 19:31 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak. Der er en kort bemærkning, hr. Per Clau- 
sen. , 

Kl. 19:32 
Per Clausen (EL): 
Jeg vil bare være helt sikker på, at det, hr. Benny 
Engelbrecht sagde, var, at Socialdemokraterne 


